
Comune di Rimini Direzione Polizia Municipale
U.O. Comando
Ufficio Autorizzazioni N.O.

Via Euterpe, 12 - 47923 Rimini
tel. 0541 704405 - fax 0541 704123
ufficioautorizzazioni.pm@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Prot. 172023

Rimini, 08.08.2015

Reg. 37055/15

OGGETTO:  Regolamentazione  della  circolazione  lungo  le  Vie  interessate  dal  passaggio  della  sfilata  in 
occasione  dello  svolgimento  del  III  RADUNO  VETERANI  SOMMERGIBILISTI,  nella  giornata  del  27 
Settembre 2015.

IL DIRIGENTE

VISTA la richiesta presentata dal Sig. Monsellato Italo, in qualita' di Presidente del Comitato Organizzativo 
del III RADUNO VETERANI SOMMERGIBILISTI, tendente ad ottenere:
– AUTORIZZAZIONE allo svolgimento del “defilamento”;
– ORDINANZA  STRAORDINARIA  TEMPORANEA  per  la  regolamentazione  del  traffico  veicolare 
lungo tutte le Vie interessate dal passaggio della sfilata,
nella  giornata  del  27  Settembre  2015,  in  occasione  dello  svolgimento  del  III  RADUNO  VETERANI 
SOMMERGIBILISTI, che si terrà nel periodo dal 24 al 27 Settembre 2015;
SENTITO il parere dell’Ufficio Comando Polizia Municipale;
RAVVISATA la necessità di provvedere all’emissione di un’ordinanza che disponga il posizionamento della 
segnaletica stradale temporanea che consenta l’attuazione della chiusura al traffico delle corsie delle vie  
interessate dallo svolgimento della manifestazione in oggetto indicata, in condizioni di sicurezza a garanzia  
della pubblica incolumità; 
DATO ATTO che il  rilascio del presente provvedimento e' finalizzato unicamente alla regolamentazione 
della circolazione e che pertanto non esime il richiedente dal possesso di tutte le ulteriori autorizzazioni 
eventualmente necessarie per lo svolgimento dell'evento in premessa specificato;
VISTI: 
– il  D.Lgs.  30.04.1992  n.285-  “Nuovo  Codice  della  Strada”  e  il  D.P.R.  495/92  “Regolamento  di 
esecuzione” e successive modifiche e integrazioni;
– l’art. 81 comma 13 del Regolamento di esecuzione del “Nuovo Codice della Strada”;
– gli artt. 25 – 26 e 27 del T.U.L.P.S.;
– l’art. 163 del Nuovo Codice della Strada e l’art. 360 del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione 
al N.C.d.S.;
RICHIAMATO quanto disposto relativamente alle competenze dei dirigenti;
CON I POTERI conferitigli dagli artt. 5, 6, e 7 del D.L. vo 30.04.1992 n. 285 - “Nuovo Codice della Strada”;

ORDINA

per i motivi esposti in narrativa,  nella giornata del 27 Settembre 2015, negli orari di seguito indicati, 
nonché dalla posa in opera della necessaria segnaletica stradale è disposta la seguente regolamentazione 
viaria:

1)  DALLE  ORE  10.15  CIRCA  ALLE  ORE  12.00  CIRCA,  E  COMUNQUE  FINO  AD  AVVENUTA 
RIAPERTURA  AL  TRAFFICO  DISPOSTA  DA  PARTE  DEL  COORDINATORE  DEI  SERVIZI  DI 
VIABILITÀ, CHIUSURA TOTALE TEMPORANEA AL TRAFFICO VEICOLARE DELLE SOTTOINDICATE 
VIE:

I09 chius. percorso e senso unico sfilata per 3° raduno veterani sommergibilisti.sxg 1



– SINISTRA  DEL  PORTO,  esclusivamente  corsia  lato  RA  avente  direzione  di  marcia 
mare/monte, nel tratto dalla Via Brandolino alla Via Coletti;
– DESTRA DEL PORTO, esclusivamente corsia lato AN avente direzione di marcia monte/mare, 
nel tratto dalla Via Perseo alla Via Succi;

Divieto di Transito: da porre sulle Vie Da Barbiano e Leurini, in corrispondenza delle rispettive intersezioni  
con  la  Via  Sinistra  del  Porto;  da  porre  sulle  Vie  Spica  e  Baldini,  in  corrispondenza  delle  rispettive  
intersezioni con la Via Destra del Porto;

Divieto di Transito “eccetto autorizzati” con pannello aggiuntivo indicante “eccetto residenti, mezzi 
di polizia e di soccorso e veicoli diretti alle attività ricettive ivi poste”: da porre sulle Vie Da Barbiano e 
Leurini, lato AN, in corrispondenza delle rispettive intersezioni con la Via De Bosis; da porre sulla Via Spica,  
lato RA, in corrispondenza dell'intersezione con il Viale Dardanelli; da porre sulla Via Baldini, lato RA, in  
corrispondenza dell'intersezione con le Vie Cappellini/Astore;

Creazione del doppio senso di circolazione per i soli veicoli autorizzati  sulla Via Spica, nel tratto dal 
Viale Dardanelli alla Via Destra del Porto;

Creazione del senso unico di marcia sulle Vie:
– Destra del Porto, nel tratto  dalla Via Baldini alle Vie Perseo/Destra del Porto/Coletti (Ponte della 
Resistenza), direzione di marcia consentita MARE/MONTE,
– Sinistra del Porto, nel tratto dalla Via Brandolino alla Via Coletti,  direzione di marcia consentita 
MONTE/MARE,
con posizionamento della relativa segnaletica di senso unico parallelo e di senso vietato, nel rispetto della  
direzione di marcia consentita e/o temporaneamente istituita, secondo quanto disposto dal NCdS;

TRANSENNATURA da porre:
– sulla  corsia  lato  AN della  Via  Destra  del  Porto,  in  corrispondenza  dell'intersezione  con  la  Via  
Perseo, lato mare della predetta area d'intersezione, in corrispondenza del segnale di senso vietato. Tale  
transennatura  dovra'  essere  posizionata  in  modo  tale  da  consentire la  regolare  circolazione  in  senso 
rotatorio  all'interno della  rotatoria posta in corrispondenza dell'intersezione tra le Vie  Perseo/Destra  del 
Porto/Coletti (Ponte della Resistenza);
– sulla corsia lato lato RA della Via Sinistra del Porto, in corrispondenza dell'intersezione con la Via 
Brandolino, lato monte della predetta area d'intersezione, in corrispondenza del segnale di senso vietato;
– da porre in corrispondenza dei segnali di divieto di transito;

SEMITRANSENNATURA: da porre in corrispondenza dei segnali di divieto di transito “eccetto autorizzati”;

Adeguamento della viabilita'  qualora necessario della zona circostante ai tratti  di Via Destra del Porto e 
Sinistra del Porto disciplinati al presente punto, sulla base del senso di marcia temporaneamente istituito, ed 
in modo tale che nessuna via rimanga preclusa alla circolazione,  con inversione,  solo ove strettamente 
necessario, dei sensi di marcia imposti dalla segnaletica permanente presente in loco;

Posizionamento  di  cartelli  di  dare  la  precedenza  e  fermarsi  Stop  su  ciascuna  delle  Vie  ove  vengono 
effettuate modifiche del senso di marcia, in corrispondenza di ciascuna intersezione delle stesse con le Vie 
che intersecano;

Posizionamento di  segnaletica di  “direzioni obbligatorie  e/o consentite”: da porre  sulle  Vie poste in 
prossimità di tutte le aree precluse alla circolazione e delle aree ove vengono disposte dal presente atto 
modifiche  temporanee  alla  viabilita'  permanente,  nel  rispetto  delle  direzioni  di  marcia  esistenti  e/o 
temporaneamente istituite e dei tratti interdetti alla circolazione. Tale segnaletica dovrà essere integrata da 
pannello  aggiuntivo  indicante  “eccetto  autorizzati”  in  prossimità  di  ogni  transennatura  posta  in 
corrispondenza  dei tratti  di  via  oggetto di  chiusura al  traffico veicolare,  con l'indicazione specifica  delle 
categorie di veicoli autorizzati al transito.

CARTELLO  D'INDICAZIONE  “VIA  DESTRA  DEL  PORTO  CHIUSA  IN  DIREZIONE  MARE  PER 
SVOLGIMENTO  MANIFESTAZIONE  NELLA  GIORNATA  27  SETTEMBRE  2015,  DALLE  ORE  10.15 
ALLE  ORE  12.00”: da  porre  sui  rami  monte,  An  e  RA  della  rotatoria  posta  in  corrispondenza 

I09 chius. percorso e senso unico sfilata per 3° raduno veterani sommergibilisti.sxg 2



dell'intersezione con le Vie Perseo/Destra del Porto/Coletti (Ponte della Resistenza); da porre su ogni ramo  
dell'intersezione semaforizzata Vie Matteucci/Principe Amedeo/Perseo;

CARTELLO D'INDICAZIONE “PER PORTO CANALE”:  da porre sui rami monte, An e RA della rotatoria 
posta  in  corrispondenza  dell'intersezione  con  le  Vie  Perseo/Destra  del  Porto/Coletti  (Ponte  della  
Resistenza), con punta di freccia rivolta in direzione AN (verso Via Principe Amedeo); da porre sui rami  
monte,  AN  e  RA  dell'intersezione  semaforizzata  Vie  Matteucci/Principe  Amedeo/Perseo,  con  punta  di  
freccia rivolta in direzione mare; 

- Sospensione della validita' dell'Ordinanza istitutiva della pista ciclabile sui tratti di Via Destra del Porto  
interessati dal passaggio della sfilata disciplinati dal presente atto.
Transennatura  di  tutti  gli  accessi  alla  stessa  posti  in  corrispondenza  dei  tratti  di  Via  Destra  del  Porto 
interessati dalla regolamentazione viaria disposta dal presente atto, corredata da cartello indicante “divieto 
di transito ai velocipedi”.
Dovranno altresi'  essere  posizionati  cartelli  indicanti  “FINE PISTA CICLABILE” in  prossimita'  dell'ultimo 
accesso/uscita alla pista ciclabile posto prima del raggiungimento dei tratti di Lungomare interessati dalla 
regolamentazione viaria disposta dal presente atto. 

2) DALLE ORE 10.00 ALLE ORE 12.00 ISTITUZIONE DI “DIVIETO DI SOSTA” “RIMOZIONE COATTA” 
CON  PANNELLO  AGGIUNTIVO  INDICANTE  “AVENTE  VALIDITÀ  NELLA  GIORNATA  DEL  27 
SETTEMBRE 2015, DALLE ORE 10.00 ALLE ORE 12.00”, DA PORRE SUI SEGUENTI TRATTI DI VIE: 

– Sinistra del Porto, lato RA, nel tratto dalla Via Brandolino alla Via Coletti;
– Destra del Porto, lato AN, nel tratto dalla Via Perseo alla Via Baldini.

3) DALLE ORE 10.15 CIRCA ALLE ORE 12.00 E COMUNQUE FINO AL COMPLETO DEFLUSSO DEI 
PARTECIPANTI CON   RIAPERTURA AL TRAFFICO DISPOSTA DA PARTE DEL COORDINATORE DEI   
SERVIZI DI VIABILITÀ, NULLA OSTA da parte di questa Amministrazione, ad utilizzare le Strade e Vie 
Comunali  per  lo  svolgimento  del  “defilamento  dei  radunisti”  partecipanti  al  III  RADUNO  VETERANI 
SOMMERGIBILISTI,  lungo  il   percorso  e  con  le  modalità  indicate  nell'istanza  prot.  n.  120408  del 
04/06/2015, allegata al presente atto e costituente a tutti gli effetti parte integrante dello stesso.

L'attraversamento delle  Vie  Sinistra  del  Porto  e  Destra  del  Porto,  con le  modalita'  indicate  nell'istanza  
predetta,  in assenza di personale della Polizia Municipale dovra' avvenire  in maniera tale da non creare 
intralcio o pericolo per la circolazione sia veicolare che pedonale, garantendo il regolare transito veicolare in 
condizioni di sicurezza.

Qualora presente, il personale della P.M. e' altresi' autorizzato ad attuare la regolamentazione piu' 
idonea durante il passaggio del “defilamento dei radunisti”, attuando altresi' le deviazioni del traffico 
veicolare che riterra' piu' opportune al fine della salvaguardia della pubblica incolumita'.

Il presente Nulla Osta è rilasciato ai soli fini di viabilità, limitatamente alle sole vie del territorio comunale ed  
è subordinato alla Comunicazione alla locale Questura.

Il presente Nulla Osta è subordinato all’espletamento di tutte le pratiche di rito presso le competenti Autorità  
nonché all’osservanza delle prescrizioni impartite dai relativi uffici. 

4)  Per  quanto  non  espressamente  indicato  nel  presente  provvedimento  e'  fatto  obbligo  al  Sig. 
Monsellato Italo,  in qualita'  di  Presidente del  Comitato  Organizzativo del  III  RADUNO VETERANI  
SOMMERGIBILISTI, incaricato del posizionamento della segnaletica temporanea, di porre in essere 
tutta la segnaletica stradale prevista dal Nuovo Codice della strada e dal relativo regolamento di 
esecuzione ed attuazione al NCdS.

PRESCRIZIONI

Il Sig. Monsellato Italo, in qualita' di Presidente del Comitato Organizzativo del III RADUNO VETERANI  
SOMMERGIBILISTI, dovrà provvedere:
 -  alla messa in posa di  tutta la  segnaletica stradale necessaria,  nonché al  ripristino della segnaletica 

I09 chius. percorso e senso unico sfilata per 3° raduno veterani sommergibilisti.sxg 3



preesistente allo scadere della presente ordinanza;
 -  alla copertura  di  tutta la segnaletica stradale in contrasto con le disposizioni  stabilite dalla presente  
ordinanza ed in particolare alla copertura dei segnali indicanti parcheggio ”P” eventualmente presenti nei  
tratti ove è istituito il divieto di sosta temporaneo.

Dovranno essere posizionati dispositivi a luce rossa fissa: da collocare sulle barriere di testata poste a 
delimitazione delle aree precluse al traffico e disciplinate dal presente atto, delimitate da transennature (in 
ore notturne e in tutti i casi di condizioni di scarsa visibilità).

Nel periodo di validità del presente atto è sospesa la validità delle ordinanze istitutive di aree 
di sosta  nelle aree interessate dalla regolamentazione viaria disciplinata dal presente atto.

I cartelli prescritti nella presente ordinanza dovranno essere quelli regolamentari e posizionati 
secondo quanto stabilito dal N.C.d.S. e relativo Regolamento di Esecuzione.

Il  rilascio  della  presente  Ordinanza  non  esime  il  Comitato  richiedente  dall’obbligo  del  
possesso,  prima  di  esercitare  l’attività  richiesta,  di  tutte  le  autorizzazioni  eventualmente  necessarie.  Il 
Comitato richiedente ha l’obbligo di osservare tutte le prescrizioni eventualmente impartite dai vari uffici.

Nella eventualità che per qualsiasi motivo, venga annullato lo svolgimento dell'evento dovrà 
essere inviata formale richiesta di revoca del presente provvedimento inviando un fax alla Polizia Municipale 
(n.  0541/704123  -  704138)  prima  dell’inizio  di  validità  del  presente  atto.  Il  presente  provvedimento 
s'intende tacitamente revocato a seguito di ricevimento della comunicazione, via fax, contenente: il 
numero di protocollo del presente provvedimento, l'orario di rimozione della segnaletica temporanea 
e quello di ripristino della circolazione preesistente.

L’inosservanza  da  parte  del  Comitato  richiedente  di  quanto  disposto  dal  presente  atto 
configura violazione alle prescrizioni previste ed è punito dall’art. 21 del Nuovo Codice della Strada.

Il presente provvedimento è revocabile in ogni momento a giudizio insindacabile del Sindaco 
e segnatamente: per sopravvenute ragioni di pubblica incolumità, per la tutela del pubblico transito e della 
proprietà stradale, per l’inosservanza di una qualsiasi delle condizioni alle quali è soggetta o per gravi abusi 
da parte del titolare, senza diritto di compensi o indennizzi.
Sono  fatti  salvi  i  diritti  di  terzi,  le  prescrizioni  tutte  di  legge  e  di  regolamenti  vigenti.  E’  facoltà 
dell’Amministrazione Comunale imporre nuove ed ulteriori condizioni.

Questa  Amministrazione  declina  ogni  responsabilità  penale  e  civile  per  danni  a  persone  o  cose  che 
potessero derivare dallo svolgimento dell’iniziativa predetta. 

Il Corpo di Polizia Municipale e le altre Forze di Polizia  dello Stato, competenti per legge, hanno il compito  
di fare osservare la presente Ordinanza.

Responsabile U.O. Comando
Sost. Commissario di P.M.

Roberto PACI

Data di ritiro dell’atto ___________ alle ore ______

Atto ritirato dal Sig.__________________________

in qualità di ________________________________

Firma (leggibile) ____________________________

I09 chius. percorso e senso unico sfilata per 3° raduno veterani sommergibilisti.sxg 4


